INE W)
Istituto Nazionale Previdenza Sociale

e
Q‘% "
N A |

-
Team Risorse Strumentali/ Lavori

DETERMINAZIONE N. 22 q DEL - C'/11/2017

OGGETTO: Indizione procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 36,
comma 2, lettera b) - e comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., effettuata
mediante il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, volta
all'affidamento delle opere “Agenzia di Desenzano del Garda (BS) Via Giovanni
XXIII, 77 - Lavori di adeguamento antincendio nei locali archivio e opere varie”.
CUP: F14E17000860005 CIG: 7298124A70.

Capitolo: 5U211201401 - Importo complessivo di spesa € 85.000,00#, Iva
al 22% inclusa

Capitolo: 5U120800506 - Spesa per il versamento del contributo a favore
dell’Autorita Nazionale Anticorruzione pari a € 30,00;

Esercizio finanziario 2017

Sara in pubblicazione a far data dal 01/12/2017 sul sito istituzionale dell'Inps.

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il D.P.R. 30/04/1970, n. 639;
VISTA la Legge 9/03/1989 n. 88;
VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994;

VISTO il D.P.R.n. 366 del 24/09/1997 avente ad oggetto “Regolamento concernente le
norme per l'organizzazione ed il funzionamento dell'INPS”;

VISTO l'art. 7, comma 8 del D.L. n.78 del 31.05.2010 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 122 del 30.07.2010;

VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28.12.2011;

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente
I’Amministrazione e la Contabilita degli Enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 n. 70”;

VISTO il Regolamento per I'’Amministrazione e la Contabilita delllINPS approvato con
deliberazione n. 172 del 18/05/2005;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dellIstituto, adottato in data 30 giugno 2016 con
determinazione presidenziale n. 89, come modificato dalle determinazioni presidenziali n.
100/2016, n. 132/2016 e n. 125/2017;

VISTO [|'Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell'Inps, approvato con la
Determinazione commissariale n. 110/2016, come modificato con determinazioni presidenziali

n. 13/2017, n. 118/2017 e n, 125/2017;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16/02/2016 con il quale il prof. Tito Boeri é



NP

Istituto Nazionale Previdenza Sociale

O

Team Risorse Strumentali/ Lavori

stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (Inps), per la
durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo;

VISTA l'approvazione del bilancio di previsione per I'esercizio 2017 da parte del Ministro del
lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell‘articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 479/1994,
comunicata con nota n. 6946 del 20/04/2017;

VISTA la determinazione presidenziale n. 33 del 24/01/2017 con la quale é stato attribuito al
dott. Giuliano Quattrone lincarico di livello dirigenziale generale denominato "Direzione
regionale Lombardia” dal 01/02/2017 AL 31/01/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. recante: «Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs.
n. 163/2006, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”, in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, nei limiti di vigenza di cui alle
disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazione contenute nell‘articolo 216 del citato
D.lgs 50/2016;

VISTI la Determinazione commissariale INPS n. 88 avente ad oggetto “Limiti delle
competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in conformita alle
disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 - individuazione dei
lavori, beni e servizi e relativi limiti di spesa per i quali & consentito il ricorso alle acquisizioni
in economia” e l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la circolare n. 30 del 3 marzo 2014;

VISTA la Determinazione n.9 del 24 gennaio 2017 "“Attuazione della determinazione
presidenziale n.132 del 12 ottobre 2016";

VISTA la circolare n.14 del 27/1/2017 “Modello organizzativo di Direzione regionale e di
Direzione di Coordinamento metropolitano INPS”;

VISTO il parere n. 0084346 del 23/06/2017 espresso dall’A.N.A.C. - Ufficio SG - Ufficio
Precontenzioso e Pareri - su richiesta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in
merito alla possibilita di utilizzare il criterio del minor prezzo anche nelle procedure negoziate
da 150.000 euro e fino a 1 milione di euro, di cui all'art. 36, comma 2, lettere b) e c), come
avvalorato anche dalle modifiche apportate dal d.lgs. n. 56/2017;

VISTA la determinazione del Direttore regionale n. 450 del 20.07.2017, contenenti i criteri
generali per I'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria di cui all’articolo 36 del Codice,
per i quali venga utilizzata - su proposta motivata del Rup - il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera a), del citato Codice, con procedura di
gara sulla base di progettazione esecutiva;



s —g
’%&» # ,‘g%ﬁ
%ﬂ."@giiﬁﬁwv} 4

Team Risorse Strumentali/ Lavori

DATO ATTO che presso I'Agenzia di Desenzano del Garda (BS) - Via Giovanni XXIII,
77 si rende necessario eseguire dei lavori di adeguamento antincendio nei locali
archivio e opere varie.

VISTA la proposta motivata del RUP del 8 novembre 2017;

PREMESSO che:

in data 01/08/2017, conformemente alle disposizioni della Determinazione n.
450/2017, é stato pubblicato I’Avviso per I'Indagine di Mercato per la individuazione di
operatori economici da consultare per I'espletamento di n. 22 procedure negoziate ex
art. 36, comma 2, lettere b) e c), del Codice, tra le quali la procedura in oggetto
indicata;
in data 30/10/2017, la Commissione nominata con Determina del Direttore regionale
n. 545 del 14/09/2017 ha eseguito, in seduta pubblica, il sorteggio per l'individuazione
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto;
I"avviso pubblico di esito del sorteggio e stato pubblicato sul profilo del committente
www.inps.it in data 04/11/2017;
alla procedura di gara sono stati invitati n. 10 operatori economici sorteggiati;
a seguito degli inviti non & pervenuta alcuna offerta;
si rende pertanto necessario indire una nuova procedura di gara;
per l'individuazione dei concorrenti il Team Lavori ha provveduto tramite sorteggio
all'individuazione di 10 ditte in possesso dei requisiti previsti e iscritti al MePA, come
da verbale del 30/11/2017;
& pertanto possibile procedere mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) - e comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., effettuata mediante
I'utilizzo della piattaforma elettronica del Mercato Elettronico della P.A., messa a
disposizione da CONSIP S.p.a.;
Iintervento in oggetto e stato inserito e approvato nel Piano Triennale dei Lavori
2017/2019, Piano annuale 2017, risultando contraddistinto dal codice PTL-2017-01-
LOM-0159;
I'intervento e cosi definito:

» Opere finalizzate a: Lavori di adeguamento antincendio nei locali archivio e

opere varie, per una spesa di € 85.000,004# (di cui € 15.327,87 # per Iva al
22%) - CUP: F14E17000860005 CIG: 7298124A70;

I"appalto risulta finanziato con fondi del Bilancio preventivo 2017 dell'Inps;
il criterio di aggiudicazione adottato per la presente procedura & quello del prezzo pil
basso, da applicarsi sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per
I'attuazione dei piani sicurezza, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a), del
Codice, tenuto conto che la procedura di gara avviene sulla base del progetto
esecutivo;
in ragione del valore della procedura, il contributo a favore dell’A.N.AC. ammonta a €
30,00 a carico della Direzione regionale, ai sensi di quanto previsto nella
Deliberazione n. 1377/2016 della predetta Autorita, e che detto importo andra a
gravare sul capitolo 5U120800506 dell’esercizio finanziario 2017;

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, comma 67, della L. n. 266 del 23
dicembre 2005, é stato richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicarsi nella Lettera
di Invito a cura della Stazione Appaltante, e nella ricevuta di versamento del contributo da



NP

Istituto Nazionale Previdenza Sociale

G

Team Risorse Strumentali/ Lavori

produrre in sede di offerta a cura dei concorrenti secondo le dettagliate prescrizioni poste
dalla citata Lettera di Invito, in conformita alle disposizioni suddette;

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 (cd. Codice in materia di protezione dei dati personali) secondo
cui la partecipazione alla gara richiede I'autorizzazione al trattamento dei dati personali dei
sottoscrittori delle offerte e di ogni altra dichiarazione concernente la procedura di scelta del
contraente, limitatamente alle attivita inerenti alla procedura medesima;

CONSIDERATA la proposta del RUP del 30/11/2017;

VERIFICATO che l'importo di euro 85.000,00#, IVA inclusa, di cui all'ST 90 n. 17.001 del
29/3/2017, & stato reso disponibile a seguito della rimodulazione del visto N 359 del
12/10/2017, con conseguente annullamento della prenotazione di spesa n. 2173900425, e
che detto importo trova copertura, per la misura corrispondente, nel capitolo di bilancio sotto
indicato, come da nuovo visto n. 4980-2017-V0423 e relativa prenotazione di spesa:

Importo Capitolo Data n. prenotazione | Firma opergtore

t_:mas.ooo,oo 50211201401 ;'-j.ofu /2__017- 2_\7.3%:}55!1, Q’L{

VERIFICATO che l'importo del contributo a favore dell’A.N.AC., pari ad euro 30,00, trova
copertura, per la misura corrispondente, nel capitolo di bilancio sotto indicato, come da visto
N. 4980-2017-V0423 e relativa prenotazione di spesa:

Importo Capitolo Data n. prenotazione | Firma operatore /
€ 30,00 50120800506 3@/” / 20\ F |2VF3300513 wﬁ///-’

<. 2 /’Wé y
DETERMINA

« di autorizzare l'indizione di una procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 36, comma 2, lettera b) e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite una
procedura telematica di approvvigionamento del mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni volta all‘affidamento delle opere “Lavori di adeguamento antincendio
nei locali archivio e opere varie presso |'Agenzia di Desenzano del Garda (BS) -
Via Giovanni XXIII, 77", per un importo complessivo di euro 85.000,004#, Iva al
22% inclusa;

« di assumere che, ai fini della selezione della migliore offerta, sia applicato il criterio
del prezzo piu basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a) del codice dei
contratti;

« di approvare a tal fine la Lettera di Invito, il Capitolato, e tutti gli altri allegati,
facendone integralmente propri i relativi contenuti tecnici e giuridici;



Team Risorse Strumentali/ Lavori

» di autorizzare la spesa di euro 85.000,00#, come da prenotazione sul capitolo
5U211201401 dell'esercizio finanziario 2017;

« di autorizzare il pagamento del contributo a favore dell’A.N.AC. pari a € 30,00

(Euro trenta/00) che andra a gravare sul capitolo 5U120800506 dell'esercizio
finanziario 2017;

» di dare atto che come da nota n. 1319 del 18/01/2017, gli incarichi per I'esecuzione
dei lavori sono cosi affidati:
> Responsabile dei Lavori e I'ing. Demetrio Giuseppe Passaniti;
» Direttori dei lavori sono I'ing. Michele Rigoli e il p.ind. Domenico di Toro;
» il RUP e I'ing. Demetrio Giuseppe Passaniti.

G_iuiia‘ﬁo attrone
7{31@;6%1%



ﬁ;sﬁsﬁﬁ 406,000,353 f0-zde 8 |
Fa '{tf}& &amﬁﬂ%a&‘m Izﬁzﬁi&!ﬂf&

2=

B i . e LfE L
‘.‘-ﬁl'u(-"‘u'n“ i Wk b NP0 B &
h ey ‘ E i
li=g" VS = i
'- i A ‘ Y
& ®, --I_ A " ‘ 7. '

UP (el

i
i e——t

i arﬁme w maua.sg s '.
qehin e £ %rﬁ%gﬁmﬁﬁ j'

ﬁﬁ%’gb aﬁs ﬁsﬁ;x
_é’_' izah onds WEI il
*-'fl%nsaaﬁ wa;gte@ cgrsms ol & P@E B sildanijead o
Jmé_fTibmWaﬂ ﬁsi q’ﬁéﬂq@@ﬁ%ﬁatﬁ mlﬁﬁi%é Iy feid 1 gl
. _ = iﬂ%‘%ﬂmm@m.@m'é@M#ﬁ = e

= ':. = ¥ T

I "S




